
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1

2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 158 del 27-08-2023

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO (RUP) PER LA 
FORMAZIONE DEL PIANO URBANISTICO GENERALE COMUNALE 
(PUG) AI SENSI DELL'ART. 6 DELLA L.R. 19/2020 COSÌ COME 
MODIFICATA DALLA L.R. N.2/2021

PREMESSO CHE:
La Legge Regionale n. 19/2020 - Norme per il governo del territorio - all’art. 25 definisce il Piano 
urbanistico generale comunale (PUG) in quanto strumento generale di governo del territorio 
comunale con il quale i comuni programmano e disciplinano, conformemente alle disposizioni del 
PTR e del PTC o del PCM nonché dei vigente piani di settore con finalità di tutela dell'ambiente, 
del paesaggio e delle risorse naturali, le attività di tutela, valorizzazione e trasformazione 
urbanistico-edilizia dell'intero territorio comunale, mediante disposizioni che incidono direttamente 
sul regime giuridico dei suoli;
L'adozione del PUG è obbligatoria per tutti i comuni della Regione. Le sue previsioni hanno 
efficacia a tempo indeterminato, fatta eccezione per i vincoli preordinati all'espropriazione, la cui 
efficacia è di cinque anni;
Il PUG è redatto dal comune ed è adottato ed approvato dal Consiglio Comunale secondo la 
procedura di cui all’art. 26 della L.R. n. 19/2020 e sulla base delle direttive impartite dalla Giunta 
Municipale attraverso apposito atto di indirizzo;
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 90 del 26/06/2023 con cui si è stabilito di avviare il 
procedimento di formazione del Piano Urbanistico Comunale (PUG), in applicazione degli artt. 25 e 
26 della L.R. 19/2020 e ss.mm.ii, approvando le Direttive, come atto di indirizzo per la formazione 
del PUG, ai sensi dell'art. 26 della L.R. 19/2020 e s.m.i., ed assumendole come Linee Guida per la 
redazione del nuovo Piano;
VISTA la Delibera di C.C. n. 28 del 07/08/2023, con la quale il Consiglio Comunale ha revocato 
gli atti di pianificazione urbanistica già avviati per la formazione del P.R.G. ai sensi della L.R. 
71/1978, prendendo atto contestualmente dell'avvio delle procedure per la formazione del PUG ai 
sensi dcll'art.26 L.R. 19/2020, così come determinato nell'atto di indirizzo della Giunta Comunale 
con la Delibera n. 90 del 26/06/2023;
VISTO il comma 3 dell’art. 6 della L.R. n. 19/2020 che recita: "Per le attività di pianificazione, 
l’amministrazione nomina un responsabile del procedimento ai sensi della normativa vigente, che 
cura le attività relative alle forme di pubblicità e di consultazione, all’accesso agli atti da parte dei 
cittadini anche in forma associata, in tutte le fasi e i contenuti delle scelte di pianificazione, indice la 
Conferenza di pianificazione di cui all'articolo 10; 



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2

CONSIDERATO che occorre dunque preliminarmente procedere alla nomina del Responsabile del 
procedimento di formazione del PUG alla luce delle disposizioni contenute nell'art. 26 della L.R. n. 
19/2020, al fine di avviare sollecitamente l’iter del nuovo strumento;
CONSIDERATO altresì che, per il processo di formazione del PUG, come normato dall’art. 26 
della L.R. 19/2020, al Responsabile del procedimento, all’uopo nominato, viene affidato il compito 
di: 
- pubblicare nell’albo pretorio e sul sito web del comune un avviso di avvio del procedimento di 
formazione del PUG, specificando le modalità attraverso cui gli interessati possono avanzare 
proposte e formulare suggerimenti;
- individuare le modalità con le quali consultare e coinvolgere nelle successive fasi del 
procedimento i soggetti pubblici e privati ed i rappresentanti degli ordini e collegi dei professionisti 
che per loro specifiche competenze e responsabilità sono interessati al piano, eventualmente anche 
attraverso la costituzione di un forum per le consultazioni;
- trasmettere al Consiglio comunale il Documento preliminare di PUG ai fini della adozione e 
successivamente il progetto di PUG; 
- indire le conferenze di pianificazione;
- disporre la pubblicazione del Preliminare di piano e successivamente del PUG; 
nonché provvedere alla predisposizione degli atti necessari per l’affidamento della progettazione del 
PUG e degli incarichi per la redazione o aggiornamento dei seguenti studi di settore di supporto alla 
progettazione del PUG quali: Studio agricolo forestale (SAF); Studio geologico; Studio di 
compatibilità idraulica di cui al piano di gestione del rischio alluvioni e per come previsto dal piano 
stralcio di bacino per l’assetto idrogeologico della Regione siciliana (P.A.I.); Studio demografico e 
socio-economico; Studio archeologico, quest’ultimo da richiedere alla competente Soprintendenza 
per i Beni Culturali Ambientali; Rapporto Ambientale VAS e redazione della VINCA; 
RICHIAMATO: l’ art. 26 - comma 3, della citata L.R. 19/2020 il quale prevede che venga 
nominato un responsabile del procedimento (RUP);
DATO ATTO che il RUP, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, svolge tutti i compiti relativi 
alle procedure di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione previste dal vigente 
codice dei contratti, che non siano specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti;
INDIVIDUATO il Dott. Ing. Giuseppe Parrinello, dipendente dell’Amministrazione in forza al 2 
Settore - Urbanistica, dotato delle necessarie competenze e requisiti curriculari per assolvere il 
compito di Responsabile unico del procedimento (RUP) ai sensi del vigente Codice dei contratti;
INDIVIDUATI i dipendenti della Direzione Urbanistica ai sensi dell’art. 15 del vigente Codice dei 
contratti per costituire gruppo di supporto al RUP, come segue: geom. Vincenzo Bonfiglio, Treglia 
Sergio, Barbagallo Franco;
VERIFICATO che l’individuazione del R.U.P. è stata operata nel rispetto del principio degli 
incarichi mediante un’equa distribuzione che tiene conto delle professionalità disponibili;
VISTI i Provvedimenti Sindacali n. 28/2022 e n. 36/2022, con i quali sono stati nominati i 
Responsabili degli uffici;

Per quanto sopra motivato, che qui per intero si intende riportato, anche se non materialmente 
trascritto:

D E T E R M I N A

1. Di nominare il Dott. Ing. Giuseppe Parrinello, dipendente dell’Amministrazione in forza al 2° 
Settore - Urbanistica, dotato delle necessarie competenze e requisiti curriculari per assolvere il 
compito di R.U.P. ai sensi dell’art. 15 del vigente Codice dei contratti (D.lgs 36/2023), quale 
Responsabile Unico del Procedimento;



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3

2. Di individuare i dipendenti del Settore Urbanistica ai sensi dell’art. 15 del vigente Codice dei 
contratti per costituire gruppo di supporto al RUP, come segue: geom. Vincenzo Bonfiglio, 
Treglia Sergio, Barbagallo Franco;

3. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa per l’Amministrazione;
4. Disporre l'inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la sua 

pubblicazione nel sito istituzionale dell’Ente "Sezione Amministrazione Trasparente" nonché 
all’Albo Pretorio.

5. Disporre inoltre la consegna del presente provvedimento all’Ing. Parrinello ed al Gruppo di 
Lavoro così come sopra nominato; nonché la comunicazione per l’opportuna conoscenza al 
Sindaco ed al Segretario Generale.

Il Responsabile del Procedimento
  



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4

COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN

DETERMINAZIONE N. 156 del 27-08-2023
Reg. Gen. N. 642 del 27-08-2023

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO (RUP) PER LA 
FORMAZIONE DEL PIANO URBANISTICO GENERALE COMUNALE 
(PUG) AI SENSI DELL'ART. 6 DELLA L.R. 19/2020 COSÌ COME 
MODIFICATA DALLA L.R. N.2/2021

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;
VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione 
organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione;
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli 
organi e agli uffici competenti.



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5

Il Capo Settore
 Vincenzo Patorniti



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6


